








Formandsberetning fra menighedsrådet 

 

Allerførst vil jeg lige nævne hvem der sidder i menighedsrådet, hvis der er nogen som lige har brug for det, 

er det næstformand Charlotte, Ebba og Johan som menige medlemmer. Vi samles 6-7 gange årligt, og når vi 

samles er der også altid en repræsentant fra ældsterådet og det er som regel Axel Clausen og så selvfølgelig 

vores uundværlige præst Andreas. Jeg vil gerne her bruge anledningen til at takke for samarbejdet i MR. Vi 

er måske ikke altid enige og så er det balancens kunst, men jeg syntes vi formår at have en god tone 

igennem det hele og et godt samarbejde.  

Hvis jeg skal sætte en overskrift over dette års beretning fra menighedsrådet – skal det være taknemlighed. 

Taknemlig over TF og alt hvad det er…. Først og fremmest en erkendelse af at uden Guds tilstedeværelse og 

indgriben ingen TF. 

Jeg er også taknemlig over fællesskabet, som er noget helt særligt i TF. Vi har et fællesskab med Gud og et 

fællesskab med hinanden. Mange kristne fællesskaber og menigheder oplever sig velsignet, men hvad er 

det som gør fællesskabet her noget særligt. Det får vi faktisk mulighed for at sætte ord på senere i aften. 

Jeg tror det bla. det har noget at gøre med respekt og omsorg for hinanden. Det gør at man føler sig tryg og 

at det bliver et nærværende fællesskab. Det vi har er noget unikt og meget betydningsfuldt, som vi skal 

værne om. Det er bestemt ingen selvfølge og mange menigheder slås med interne stridigheder.  

Jeg tænker også vi skal sætte pris på det gode samarbejde, som vi har i byen med de andre menigheder. 

Det nyder vi på mange måder godt af. Som da vi stod og manglede et lokale til et mindesamvær og LM/IM 

ændrede et planlagt møde. Vi er også privilegere over det gode samarbejde, ved de halv årige 

undervisningsmøder, hvor der er gode rammer i IM huset. I 2023 havde vi i foråret besøg af Niels Jørgen 

Fogh og i efteråret var det Morten Vartdahl. 

Og nu vi er ved samarbejdet med andre. Jeg er stolt over at vi er den del af Tvillingebyernes Julehjælp” hvor 

flere af jer er involveret. Vi samler ind – der pakkes ind – og der køres ud. Jeg tror mange får en ekstra 

julegave ved at være med i denne opgave, det er i alt fald det man hører fra dem som er med. Vi skal heller 

ikke underkende at vi derigennem også får et ansigt ud af til i byen. Både igennem samarbejdet og ved dem 

som er modtagerne.  

Årets gudstjenester har egentlig fuldt planlægningen, uden de helt store ændringer. For det meste her i 

huset, hvilket er af stor værdi for os. Dels fordi det er en billig husleje og dels er rumfordelingen også god 

for os. Det vil være svært at finde et andet sted, som vil være lige så god. Rick står som kontakt person og få 

gange er han desværre blevet kontaktet med meldinger om at vi har været i lokaler som ikke hører under 

lejemålet, eller der er noget lys som ikke er blevet slukket, heldigvis noget som hører under småtings 

afdelingen. Dog tænker jeg at vi sammen skal gøre en indsats for at vi kan beholde det gode samarbejde. I 

øvrigt at Andreas været forbi med lidt chokolade…. 

Vi sætter også pris på de gange vi har gudstjeneste på Solgården og samværet med eleverne der. 

Værdifuldt at vi kan samles i alle generationer og dejligt at få lidt indspark fra den yngre del.  

At vi er sammen før eller efter gudstjenesten til en kop kaffe/the eller andet, har bestemt også stor 

betydning for fællesskabet. Også når vi samles til morgenkaffe og frokost.  Kirketjenerne har observeret at 

der ikke kommer helt så mange når der er frokost som morgenkaffe og derfor har vi besluttet at i år vil vi 

udelukkende have morgenkaffe samlinger. Jeg tror at det er noget nemmere at komme afsted, når man 



ikke skal møde op med mad – og det er der jo ligesom nogen som skal. For at få dækket de fleste udgifter 

har vi besluttet at det koster 10 kr. pr. voksen – fair at dem som spiser betaler.  Og tak til kirketjenere for 

den ekstra opgave som I jo så får her.  

 

Faktum er at ingen TF uden alle frivillige og kun sammen kan vi få det til at ske. Rigtig mange er involveret 

for at få en gudstjeneste til at fungere og forløbe, som vi gerne vil have det.  

Menighedsrådet har hen over sommeren haft møde med alle ”ledere” af tjenestegrupperne. Første møde 

satte vi lydgruppen, den praktiske gruppe, velkomst gruppen, kirketjenerne og musik og lovsang folkene 

sammen. Dels for at høre hvordan hver enkelt gruppe oplever opgaven og føler sig klædt på til opgaven og 

dels for at sætte dem sammen i et forum hvor samarbejdet måske kunne optimeres. Ikke fordi vi oplevede 

nogen form for problemer eller konflikter, men for at vi i menighedsrådet kunne få en fornemmelse af 

opgaverne og grupperne havde en åben mulighed for dialog med os og hinanden. Senere blev det 

børnekirken og til sidst gudstjeneste ledernes tur, hvor vi fik samlet rigtig mange tråde.  

Vi i MR har oplevet det som meget berigende og er blevet bekræftet og tydeliggjort i at kun sammen kan vi 

få det til at fungere. Der er blevet udarbejdet arbejdsbeskrivelse og udført andre små tiltag og nogle ting er 

måske ikke kommet til live endnu. Men grundlæggende tror jeg vi alle syntes at det var en god og 

meningsfyldt seance. 

Og så er der jo alt det og alle dem som gør en tjeneste uden man lige er i en gruppe og ikke at forglemme 

børnearbejdet som sker også ud fra TF. Sidst nævnte har vi også planer om at skulle have indkaldt til møde  

i 2024. 

Men en særlig person som ikke har noget med afholdelse af gudstjenester, er vores kasserer gennem 

mange år Karsten!!! Jeg har lyst til at trække dig særligt frem. Du lægger også rigtig mange timer i dit 

arbejde, du er trofast og solid på posten og jeg er rigtig glad for at have dig, med din erfaring, på denne 

post. Du står mål til rigtig meget og fra mange. Det gælder bl.a. hovedkontoret i Hillerød, når de siger at vi 

skal have en konto i Danske Bank og alt hvad det medfører af administrative opgaver og det gælder 

kontakten til LM Vestjylland. Og når menighedsrådet lige vil have en kvartalsstatus, så står du til rådighed. 

Tusind Tak!!! 

Hvis ikke vi har styr på økonomien er det bare meget vanskelig at drive TF, som vi ønsker at gøre det i dag.  

Og det leder mig hen til en anden ting, som vi også er meget taknemlige for. Nemlig at regnskabet for 2023 

kommer ud med et lille overskud. Nu vil jeg ikke tage forskud på det som Karsten skal komme med, men 

bare udtrykke min glade og taknemlighed for, at I var lydhøre for at der skulle lidt mere i kassen for at få 

tingene til at hænge sammen. Som I vil se har vi også lagt et frimodigt budget for 2024. 

Først og sidst lad os sende takken opad til vores himmelske Far, som giver os muligheden for at kunne 

bidrage og være en del af TF. Ja, vi har i sandhed meget at være taknemlige for.  

Til sidst vil jeg minde om at det jo er et jubilæumsår vi er i – til pinse kan vi fejre 20 års fødselsdag i TF – og 

det har vi planer om at gøre pinsedag. Så sæt gerne et ekstra stort X i kalenderen der.  
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Præstens beretning GF 2024 

Til sommer går jeg ind i mit 10. år som præst i Tarm Frimenighed, 

og jeg kan ikke lade være med at være fyldt med taknemmelighed 

over at få mulighed for i al den tid at vandre på troens vej 

sammen med jer i menigheden. Før jeg kom her til menigheden var 

jeg ungdomskonsulent i LMU, og her var én af de 

arbejdsbetingelserne den, at man knapt kunne nå at lære LMU’erne 

at kende, før de var ude af vagten igen. Da jeg blev ansat her i 

Tarm, så var én af de ting, jeg glædede mig mest til derfor det, 

at kunne have livs- og trosfællesskab med en gruppe mennesker over 

en længere årrække. Og det synes jeg, at jeg har fået. Jeg oplever 

at føle mig menneskeligt og åndeligt hjemme i TF, og jeg ved, at 

der er flere andre der har det på samme måde. Så lad det være det 

første, jeg siger i aften: tak fordi, I alle er med til at gøre TF 

til en menighed, hvor vi har virkeligt fællesskab med hinanden. 

Tak for den indbyrdes kærlighed, tak for sårbarhed, tak for 

medlevenhed, tak for omsorg, og allermest tak for at dele Guds ord 

med hinanden. Jeg er så glad for at se en menighed, hvor vi har 

øje hverandre og hvor vi åbner vores hjem og vores liv for 

hiananden. 

Hvis jeg skal fortsætte i den personlige tone, så var 2023 et år, 

hvor der var et par større omvæltninger for mig personligt. Den 

største omvæltning var nok, at jeg mistede min mor. Det hele skete 

meget pludseligt, så jeg vil gerne sige en stor tak til jer alle 

for jeres forståelse, omsorg og forbøn i den situation. 

En anden omvæltning for mig i 2023 var, at jeg blev tilbudt en 

deltidsansættelse i LM som redaktør for magasinet Budskabet. Det 

var et tilbud, jeg var hurtig til at takke ja til, og jeg har nu 

været i gang med det i cirka et halvt år. Det har på mange måder 

været en hård opstart i det arbejde, ikke mindst når det nu faldt 

sammen med min mors død, men mest af alt finder jeg arbejdet med 

Budskabet spændende og udfordrende på den gode måde. 
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Så var det også i 2023, at jeg fik mulighed for at tage en uge ud 

af kalenderen for at undervise på Discipelskolen i Israel. Det var 

en meget intens uge, hvor jeg havde 15 undervisningstimer, men det 

var også enormt givende at få lov til at følges med de unge 

mennesker på skolen i bare en enkelt uge. Jeg er meget taknemmelig 

for, at jeg fik lov til at gøre dette som en del af mit arbejde 

her i TF. Og jeg er også taknemmelig for, at jeg nåede at få denne 

oplevelse kun lige godt en måned inden discipelskolen måtte gå i 

dvale efter Hamas’ forfærdelige terrorangreb d. 7. oktober. 

Den sidste personlige omvæltning, jeg oplevede i 2023, var, at jeg 

rundende de fyrre år. Det har jeg ikke så meget andet at sige til, 

andet end at konstatere det som et faktum! 

I menigheden var 2023 året, hvor vi kom i mål med vores store 

toårige forkyndelsesprojekt ”Den store historie”, hvor vi sammen 

var på rejse gennem Guds frelseshistorie fra skabelse til 

nyskabelse. Vi har undervejs fået flere positive tilbagemeldinger 

fra jer, og vi har også i ældsterådet den opfattelse, at projektet 

har været til velsignelse. Dog har vi også konkluderet, at to år 

nok er den ydre grænse for, hvor lang tid sådan et projekt kan 

vare og samtidig opleves som sammenhængende, altså at man hen mod 

slutningen stadig skal have en fornemmelse af, hvad der blev sagt 

i starten.  

Vi er nu startet på et nyt undervisningstema om nådegaver, og det 

tema kommer kun til at vare et halvt år og løber over fire 

gudstjenester. 

I det sidste år har vi også gjort en indsats for at genoplive de 

faste bedemøder i menigheden. Det har vi gjort ved at lægge dem 

fast hos Helen og Aksel den første torsdag i hver måned. Så tak 

til Helen og Aksel for at lægge hus til, og tak fordi der bliver 

bakket op om bedemøderne. Jeg tager altid selv opmuntret og 

opbygget hjem fra bedemøde, og hvis der er nogen, som ikke har 

prøvet at være med endnu, så vil jeg kraftigt opfordre til at, at 
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man prøver at komme med bare en enkelt gang eller to i det 

kommende år. 

I november havde vi endnu en gang menighedsdag på Skjern Kristne 

Friskole. Endnu en gang var det en rigtig god oplevelse, og jeg 

oplever altid vores menighedsdage som en god måde at være sammen 

på. En enkelt dag er til at overskue for de fleste, men der er 

faktisk stadig god tid til at komme lidt mere i dybden hos 

hinanden end ved en normal kirkekaffe efter en gudstjeneste. Tak 

til udvalget, der arbejdede hårdt for at gøre det til en god dag 

for os alle sammen! Også tak til Harry, der med kort varsel sprang 

til som underviser, da Jens Lomborg måtte springe fra pga. sygdom. 

Vi er som menighed velsignet ved at have mange dygtige forkyndere 

og undervisere. Det skal vi gøre brug af og takke Gud for. 

En enkelt ting, som i den sidste tid har opmuntret mig meget er, 

at vi langt om længe fik mulighed for at hjælpe en børnefamilie 

her i Tarm med at holde børnefødselsdag. Projektet med 

”Fødselsdagshjælp” blev sat i søen for snart mange år siden, men 

der kom aldrig rigtig nogen relevante henvendelser på det. Flere 

gange overvejede jeg at fjerne tilbuddet fra vores hjemmeside, men 

valgte dog at lade det blive. Man ved jo aldrig… Og ganske rigtigt 

fik vi så endelig en henvendelse i slutningen af 2023 fra en 

familie i Tarm, der efterspurgte vores hjælp til en 

børnefødselsdag. Festen blev afholdt her i januar, det var en 

”Minecraft-fest” for 11 drenge, og det var bare en kæmpe succes. 

Faktisk så stor en succes, at der dagen efter vist var lidt uro i 

klassen, fordi drengene ikke kunne holde op med at tale om festen. 

Her kan I se lidt billeder (PP). Tusind tak til Anne Karin og 

Maria Schmidt for at gribe bolden med at arrangere denne fest. I 

må gerne alle være med til at bede for, at flere kunne få lyst til 

at tage imod denne hjælp og at det kan skabe gode forbindelser med 

mennesker i vores lokalområde. 
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I den mere triste ende af skalaen, måtte vi i december holde 

begravelse for Edna Jacobsen. Edna har i mange år været trofast 

kirkegænger hos os i Tarm Frimenighed, og det er trist at måtte 

tage afsked. Men vi glæder os over, at Edna døde i troen på Jesus, 

og det var dejligt at kunne holde en begravelse med en grundtone 

af håb. Og endnu en gang var det også dejligt at opleve de gode 

relationer, vi har til Tarm Kirke og personalet der. 

I den forbindelse kan jeg også nævne, at vi i de kommende to år 

regner med at holde vores konfirmationsgudstjenester i Tarm Kirke. 

Også her glæder vi os over godt samarbejde. 

Vi havde håbet at starte en ny runde med kristendomskursus her i 

begyndelsen af 2024, men endnu en gang har vi måtte aflyse pga. 

manglende tilmeldinger. Vi har i forlængelse af det besluttet at 

give kristendomskursus pause i mindst et par år, før vi prøver 

igen. Det kan man sagtens være trist over, men jeg vælger at glæde 

mig over den velsignelse, vi har fået gennem kristendomskursus og 

sige at alting har sin tid. Kristendomkursus er bare ét ud af 

mange redskaber i Kirkens værktøjskasse, og vi skal ikke bilde os 

ind, at vi som menighed ikke er i mission, bare fordi vi ikke har 

kristendomskursus for tiden. Nej, vi må bede Gud om, at han må 

blive ved med at vise os nye muligheder for at række evangeliet ud 

til mennesker. Kristendomskursus har været godt, men Gud kan virke 

på uendeligt mange andre måder. Og vi har stadig det her kursus 

liggende i skuffen, købt og betalt, og vi kan altid tage det frem 

med kort varsel, hvis det skulle vise sig nødvendigt. 

Så vil jeg også kort nævne, at vi i ledelsen i det sidste halve 

års tid, har været opmærksom på, om vi i Tarm Frimenighed oplever 

en generel nedgang i deltagelse ved vores gudstjenester. I en 

periode hen over efteråret virkede det til at være tilfældet, og 

vi overvejede, om det var noget vi skulle tale mere om eller 

handle på. Men så virkede det pludselig til at gå den anden vej 

igen, og vi endte med at sætte den snak i bero. Men nu nævner jeg 
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det her i min beretning bare for at minde jer om, hvor vigtigt det 

er, at vi som menighed, når det overhovedet er muligt, prioriterer 

søndagens fællesskab ved gudstjenesten.  

Til sidst vil jeg så prøve at kigge lidt frem mod det kommende år. 

Jeg ved ikke, om I kan huske det, men i vores menighedsbøn beder 

vi to ud af tre gang om, at vi må kunne se hinanden med Guds øjne. 

Det er en formulering, der går igen i en af sangene, som står i 

Sange og Salmer: Herre, giv mig dine øjne. Jeg tror, det er en 

meget vigtig bøn at bede for os som kristne og menighed. Vores 

egne øjne er nemlig sløret af synd og selvoptagethed, og det er 

først, når Gud giver os at se verden og vores medmennesker med 

hans øjne, at vi for alvor kan blive den kirke, Gud ønsker, vi må 

være. Derfor vil jeg gerne, at vores overskrift som menighed for 

2024 kan være bønnen ”Herre, giv mig dine øjne”. Det er en bøn om 

at Gud må forvandle vores blik både indadtil i menigheden og 

udadtil mod verden omkring os. Indadtil at vi endnu mere må få 

kærlighed og tjenersind til hinanden som brødre og søstre i 

Herren. At vi må vokse endnu tættere sammen i livsfællesskab med 

hinanden. Og ikke mindst at vi må blive bevaret fra splid og 

splittelse. Og udadtil, at vi må få den nød for menneskers frelse, 

som Gud har, sådan at vi frimodigt og uden menneskefrygt stiller 

os frem som vidner for Jesus, og med både vores ord og handling 

forkynder hans kærlighed. 

I forbindelse med den her ”års-overskrift” har vi fået lavet et 

bogmærke, som I gerne må tage med hjem. Herpå står bønnen ”Herre, 

giv mig dine øjne”, og så har vi også lavet en lille bedeliste med 

tre takkeemner og tre bedeemner for det næste år. De tre bedeemner 

er netop, at vi må få endnu større indbyrdes kærlighed i 

menigheden og få syn for, hvordan vi kan række ud til vores by. Og 

det sidste bedeemne er helt konkret om, at vi må få flere 

børnefamilier i vores menighed. Vi har lige nu ikke mange børn og 

unge hos os, og det er noget vi på en særlig måde vil opfordre jer 

til at være med til at bede for i 2024. Så tag sådan et bogmærke 
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med hjem og læg den et sted, hvor I dagligt vil se den: I jeres 

bibel, andagtsbog el. lign. Bare I så ofte som muligt bliver 

mindet om at bede for Tarm Frimenighed. 


